
2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 ne vleren _________________ leke  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Objekti i prokurimit te jete i pasqyruar dhe ne ekstraktin e shoqerise persa i perket veprimtarise 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

-Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare,2019, 2020 ,2021  ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera 

e parashikuar e kontrates  

Baza ligjore ( VKM nr.285,datë 19,05,2021 neni 43,pika 1”Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros 

vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare1”; neni 43,pika 2/b “ Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:b) vlerën e përllogaritur të 

kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar; “ 

 

Argumentimi: Ky kriter vjen si rezultat i kërkesave të parashikuara sipas legjislacionit në 

fuqi për prokurimet publike dhe ka si qëllim të provohet para AK veprimtaria financiare 

dhe vazhdueshmërianë fushën e veprimtarisë të OE. 

 

-Operatori Ekonomik duhet te kete nje aktivitet pozitiv te qendrueshem gjate 3 (tre) viteve 

te fundit 2019, 2020,2021. Per te vertetuar plotesimin e ketij kushti Operatori Ekonomik 

duhet te paraqese kopje të bilanceve të 3(tre) viteve të fundit, të paraqitur pranë autoritetit 

përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet, ne te cilat duhet te rezultoje se nuk ka dale me 

humbje te pakten ne tre vite te njepasnjeshem. Në rast se OE plotëson kushtet e 

parashikuara nga neni 41,pika c të Ligjit nr.10901,date 05,03,2009, ndryshuar të paraqiten 

së bashku me bilancet dhe raportet e audituesit ligjor për çdo vit financiar. 

Baza ligjore ( VKM nr.285,datë 19,05,2021 neni 43,pika 4 “Nëse vlerësohet, autoriteti/enti 

kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë 

raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

                                                           
 



konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit2.” 

 

Argumentimi: Ky kriter vjen si rezultat i kërkesave të parashikuara sipas legjislacionit në 

fuqi për prokurimet publike dhe ka si qëllim të provohet para AK veprimtaria financiare 

dhe vazhdueshmërianë fushën e veprimtarisë të OE. Në rast se OE plotëson kushtet e 

parashikuara nga neni 41,pika c të Ligjit nr.10901,date 05,03,2009, ndryshuar është 

detyrim ligjor që  të paraqiten edhe raportet e audituesit ligjor për çdo vit financiar. 

 

 

2.3Kapaciteti teknik: 

I-Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë 

jo më të vogël  se 40 % të vlerës së prokuruar  të kësaj kontrate përkatësisht 

______________ lekë pa tvsh. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.( VKM neni 40/4) 

 

Baza ligjore ( VKM nr.285,datë 19,05,2021 neni 40,pika 4 “Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose 

disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo 

rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

                                                           
 



 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. “ 

 

Argumentimi: Ky kriter vjen si rezultat i kërkesave të parashikuara sipas legjislacionit në 

fuqi për prokurimet publike dhe ka si qëllim të provohet para AK veprimtaria në objektin e 

prokurimit, çka rrit besueshmërinë e OE për realizimin e kontratës. 

 

 

II-.Operatori Ekonomik duhet të jetë i çertifikuar me ISO 9001:2015 për Menaxhimin e 

Cilësisë, ose e përditësuar ku te jete pasqyruar objekti i prokurimit. (Ne rastet e bashkimit 

te operatoreve ekonomik, secili operator ekonomik duhet te dorezoje certifikaten ISO sipas 

zerave te mallrave qe do te marre persiper sipas akt-marreveshjes.)Në rast se certifikata 

është në gjuhe të huaj operatori ekonomik duhet të  paraqesë çertifikatën përkatëse (të 

përkthyer dhe të noterizuar). 

Baza ligjore ( VKM nr.285,datë 19,05,2021 neni 44,pika 1” Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit.” 

 

Argumentimi: Ky kriter vendost për arsye se OE që vepron në fushën e objektit të 

prokurimit  nëpërmjet kësaj certifikate duhet të jetë garantues sipas standardeve kombëtare 

dhe  ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit të tij 

 

III-Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi,  për mallrat e 

kërkuar.(Preferohet qe fabrika e prodhimit  të jetë në një vend të Bashkimit Evropian ose 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës) 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, 

website, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast 

se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE duhet te 

paraqese dokumentacionin per te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit 

zyrtar.  

Argumentim :ky kriter vendost pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në 

fushën e prokurimit,pasi ky OE rezulton të jetë klient i vazhdueshëm për mallrat objekt 

prokurimit. Kriteri i vlerësimit nga AK është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar 



në çmim. Kjo nuk pengon asnjë OE të paraqesë të dhëna për mallrat objekt prokurimi që 

nuk janë prodhuar në vendet e BE apo SHBA, por që plotësojnë specifikimet teknike të 

kërkuara dhe ofrojnë cilësi. Nga ana e AK është përcaktuar fjala “preferohet” çka nuk 

tregon detyrim për vendin e origjinës së mallit.Për këtë arsye AK nuk ka përcaktuar 

detyrimishtr se              “ është e detyrueshme që fabrika e prodhimit të jetë në një vend të 

Bashkimit Evropian ose Shteteve të Bashkuara të Amerikës”ose “fabrika e prodhimit të 

jetë në një vend të Bashkimit Evropian ose Shteteve të  Bashkuara të Amerikës”sepse  do 

të ndodheshim në kushtet e parashikuara nga nenin 3/2 të Ligjit 162/2020 kur është 

përcaktuar vendi i prodhimit të mallit , duke cënuar konkurrencën. Sikundër u sqarua më 

lart ky paragraf nuk ndikon në vlerësimin e ofertave dhe as në origjinën e mallit që do të 

ofrohet nga çdo OE për sa kohë ky mall (pavarësisht ku është prodhuar) plotëson 

specifikimet teknike të kërkuara nga AK dhe garanton cilësi të lartë. 

-Deklarata OE e konformitetit për pompën dhe për motorin elektrik  zhytes,  shoqeruar me 

Certifikata e kalibrimit të instrumentit të laboratorit të testimit të prodhuesit (matës të 

rrjedhës, manometra, vakum metraWatt-metro, etj.), Nga një kalibrim i fundit nga 

institutet anëtare të "Europeanco-operation forAccreditation" (EA) ose ekuivalent. 

-Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese  në sistemin elektronik katalogun dhe 

datasheet  të  prodhuesit te mallrave objekt prokurimi ku te pasqyrohet qe rendimenti i 

eficiences se elektropompes /ve  te jete _____%. Në rast se katalogjet apo broshurat janë në 

gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe sipas legjislacionit 

në fuqi. 

 

Baza ligjore ( VKM nr.285,datë 19,05,2021 neni 40,pika 6,gërma b dhe c” Autoriteti/enti 

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b) dëshmi për 

rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.c) fotografitë apo katalogët teknikë 

” 

 

Argumentimi: Ky kriter vendost për arsye se malli objekt prokurimi duhet të jetë i gatshëm 

në çdo moment për tu vendosur në punë dhe se duhet të jepet garancia që është provuar dhe 

testuar duke përmbushur dhe specifikimet e kërkuara .Kjo kërkesë ka si qëllim garantimin e  

Autoritetit Kontraktor për testimet e kryera për mallin që do të furnizohet,pasi nga malli 

objekt prokurimi duhet të jetë i gatshëm në çdo moment për tu vendosur në punë pas 

përfundimit të ekzekutimit të kontratës. Në lidhje me institucionin që do të lëshojë çertifikatën 

e kalibrimit. Në lidhje me përcaktimin e "Europeanco-operation for Accreditation" (EA) nga 

Shkurti 2021 anëtare është dhe Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA Albania). 

-Operatori Ekonomik duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikatat ISO :9001-

2015 dhe 14001 te prodhuesit , certifikatat qe produktet dhe elementet jane te pershtatshme 

ne kontaktet me ujin e pijshem. Certifikata e përshtatshmërisë për ujë të pijshëm të 



pompave dhe motorëve elektrikë. Certifikatat duhet të lëshohen nga organet e mëposhtme 

evropiane të pavarura: 

ACS– Vërtetim de Konformite Sanitaire - Francë 

a Ministër i Sante - Drejtimi i Përgjithshëm i Sante DGS / SD7A N 571 i 11/2002 

WRAS - Skema Këshilluese për Rregulloret e Ujit - Mbretëria e Bashkuar 

b Material në kontakt me ujë të shëndetshëm për qëllime shtëpiake, duke përmbushur 

kërkesat e BS6920-1: 2000 

DM 174 - Dekreti Ministror nr. 174 i datës 06/04/2007 përcakton kërkesat e materialeve të 

destinuara për t'u përdorur në kontakt me ujin e pijshëm - Itali 

c Rregullorja sektoriale për lëshimin e certifikimit të cilësisë higjienike, Direktiva TIFQ 

BRE n.04 ( ne perputhje me dokumentin normativ ICIM)  

ose ekuivalent 

Argumentim:Në lidhje me kërkesën për çertifikatën ISO 9001-2015 dhe 14001 të prodhuesit në 

momentin e dorëzimit të mallit  sqarojmë paraprakisht se ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash 

që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve 

ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, 

përshtatshmërinë e burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit 

(për prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e 

cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, 

sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, 

dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të 

aktivitetit të tij. Në kushtet kur malli objekt prokurimi është i një rëndësie të veçantë pasi do të 

përdoret për furnizimin me ujë të pijshëm të popullsisë detyrimisht që për arsyet e lartpërmendura 

për çertifikatën ISO 9001 kërkohet që ky dokument të zotërohet dhe nga prodhuesi i mallit. Duke 

qenë të qartë (duke studiuar dhe tregun vendas) që në Shqipëri nuk ka prodhues të pompave të ujit 

dhe elektromotorëve dhe ky mall vjen nga importi,pavarësisht se kjo kërkesë nëpërmjet OE fitues  i 

drejtohet një pale tjetër (prodhuesit) jo vetëm që garanton cilësinë e mallit të prodhuar, por dhe për 

arsye të tjera që nuk varen nga AK ose OE fitohet kohë duke u shmangur verifikimi i të dhënave të 

prodhuesit nga AK. Gjithashtu kërkimi i çertifikatave të cilësisë siç u përmend ka të bëjë me mallin 

objekt prokurimi, rëndësinë e tij duke qenë i lidhur ngushtë me objektin e prokurimit dhe të 

provohet fakti që janë të përshtatshme për kontaktin me ujin e pijshëm . 

 

 


